

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2 第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成29年9月29日

【事業年度】 第22期（自 2016年1月1日 至 2016年12月31日）

【会社名】 ドイツポスト・アーゲー
(Deutsche Post AG)

【代表者の役職氏名】 マルティン・ツィーゲンバルク エグゼクティブ・ヴァイス・プレジデント(IR担当)
(Martin Ziegenbalg EVP Investor Relations)
カトリン・アッシャー ヴァイス・プレジデント(法務担当 - ドイツ)
(Katrin Asher, SVP - Legal Services, Germany)

【本店の所在の場所】 ドイツ連邦共和国、53113 ボン、
シャルル・ド・ゴール・シュトラッセ20
(Charles-de-Gaulle-Straße 20, 53113 Bonn, Deutschland)

【代理人の氏名又は名称】 弁護士 後 藤 一 光

【代理人の住所又は所在地】 東京都港区六本木六丁目10番1号
六本木ヒルズ森タワー23階
TMI総合法律事務所

【電話番号】 03 - 6438 - 5511

【事務連絡者氏名】 弁護士 稲 田 祥 子

【連絡場所】 東京都港区六本木六丁目10番1号
六本木ヒルズ森タワー23階
TMI総合法律事務所

【電話番号】 03 - 6438 - 5511

【縦覧に供する場所】 該当なし

1【提出理由】

平成29年6月30日付で提出した2016年12月31日に終了した事業年度に係る有価証券報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、本有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

3【訂正箇所】

訂正を要する箇所および訂正した箇所には下線を付しております。

第一部【企業情報】

第2【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

< 訂正前 >

以下の表は、2016年12月31日までの5会計年度分の各会計年度末日における当グループ（非継続事業を除く。）の主要な実績連結財務データを表示している。

	2012年 (修正再表示)	2013年 (修正再表示)	2014年	2015年	2016年
	百万ユーロ	百万ユーロ	百万ユーロ	百万ユーロ	百万ユーロ
売上高	55,512	54,912	56,630	59,230	57,334
	69,273 (億円)	68,525 (億円)	70,669 (億円)	73,913 (億円)	71,547 (億円)
営業損益(EBIT)	2,665	2,865	2,965	2,411	3,491
	3,326(億円)	3,575(億円)	3,700(億円)	3,009(億円)	4,356(億円)
売上高当期純利益率 ⁽¹⁾	4.6%	5.2%	5.2%	4.1%	6.1%
資産に関する費用を計上後の EBIT(EAC)	1,499 (ユーロ)	1,501 (ユーロ)	1,551 (ユーロ)	877 (ユーロ)	1,963 (ユーロ)
	187,060 (円)	187,310 (円)	193,549 (円)	109,441 (円)	244,963 (円)
連結当期純損益 ⁽²⁾	1,762	2,211	2,177	1,540	2,639
	2,199(億円)	2,759(億円)	2,717(億円)	1,922(億円)	3,293(億円)
フリー・キャッシュ・フロー	-1,885	1,669	1,345	1,724	444
	-2352(億円)	2,083(億円)	1,678(億円)	2,151(億円)	554(億円)
純負債(+)/純流動性(-) ⁽³⁾	1,952	1,499	1,499	1,093	2,261
	2,436(億円)	1,871(億円)	1,871(億円)	1,364(億円)	2,822(億円)
税引前自己資本利益率 ⁽⁴⁾	23.6%	26.7%	26.3%	19.7%	27.7%
1株当たり利益 ⁽⁵⁾	1.36ユーロ	1.73ユーロ	1.71ユーロ	1.27ユーロ	2.19ユーロ
	169.71(円)	215.89(円)	213.39(円)	158.48(円)	273.29(円)
1株当たり配当	0.70ユーロ	0.80ユーロ	0.85ユーロ	0.85ユーロ	1.05ユーロ
	87.35(円)	99.83(円)	106.07(円)	106.07(円)	131.03(円)
従業員数 ⁽⁶⁾	473,626人	479,690人	488,824人	497,745人	508,036人

⁽¹⁾ EBIT / 売上高。

⁽²⁾ 非支配持分の控除後。

⁽³⁾ 計算->第3【事業の状況】 - (1)【業績等の概要】における「純資産」

⁽⁴⁾ 税引前利益 / 平均自己資本（非支配株主持分を含む。）。

⁽⁵⁾ 基本的1株当たり利益。算出には平均発行済株式数が計算に使用されている。

⁽⁶⁾ 年度末の従業員数で研修生を含む。

（省略）

< 訂正後 >

以下の表は、2016年12月31日までの5会計年度分の各会計年度末日における当グループ（非継続事業を除く。）の主要な実績連結財務データを表示している。

	2012年 (修正再表示)	2013年 (修正再表示)	2014年	2015年	2016年
	百万ユーロ	百万ユーロ	百万ユーロ	百万ユーロ	百万ユーロ
売上高	55,512	54,912	56,630	59,230	57,334
	69,273 (億円)	68,525 (億円)	70,669 (億円)	73,913 (億円)	71,547 (億円)
営業損益(EBIT)	2,665	2,865	2,965	2,411	3,491
	3,326(億円)	3,575(億円)	3,700(億円)	3,009(億円)	4,356(億円)
売上高当期純利益率 ⁽¹⁾	4.6%	5.2%	5.2%	4.1%	6.1%
資産に関する費用を計上後の EBIT(EAC)	1,499	1,501	1,551	877	1,963
	1,871(億円)	1,873(億円)	1,935(億円)	1,094(億円)	2,450(億円)
連結当期純損益 ⁽²⁾	1,762	2,211	2,177	1,540	2,639
	2,199(億円)	2,759(億円)	2,717(億円)	1,922(億円)	3,293(億円)
フリー・キャッシュ・フロー	-1,885	1,669	1,345	1,724	444
	-2352(億円)	2,083(億円)	1,678(億円)	2,151(億円)	554(億円)
純負債(+)/純流動性(-) ⁽³⁾	1,952	1,499	1,499	1,093	2,261
	2,436(億円)	1,871(億円)	1,871(億円)	1,364(億円)	2,822(億円)
税引前自己資本利益率 ⁽⁴⁾	23.6%	26.7%	26.3%	19.7%	27.7%
1株当たり利益 ⁽⁵⁾	1.36ユーロ	1.73ユーロ	1.71ユーロ	1.27ユーロ	2.19ユーロ
	169.71(円)	215.89(円)	213.39(円)	158.48(円)	273.29(円)
1株当たり配当	0.70ユーロ	0.80ユーロ	0.85ユーロ	0.85ユーロ	1.05ユーロ
	87.35(円)	99.83(円)	106.07(円)	106.07(円)	131.03(円)
従業員数 ⁽⁶⁾	473,626人	479,690人	488,824人	497,745人	508,036人

⁽¹⁾ EBIT / 売上高。

⁽²⁾ 非支配持分の控除後。

⁽³⁾ 計算->第3 [事業の状況] - (1) [業績等の概要] における「純資産」

⁽⁴⁾ 税引前利益 / 平均自己資本（非支配株主持分を含む。）。

⁽⁵⁾ 基本的1株当たり利益。算出には平均発行済株式数が計算に使用されている。

⁽⁶⁾ 年度末の従業員数で研修生を含む。

（省略）